Io dunque, Ss.mo et Beatissimo Padre, aspetterò quanto più presto il mio messo, a lei inviato, con gli detti brevi, se le parerà di mandargli, et con la risposta alle consulte degli Capitoli delle Chiese Cathedrali, similmente con l'avviso di ciò che debbia rispondere nel Convento futuro circa il Concilio

⁶⁵⁴ Vide infra, N. 101.

⁶⁵⁵ Sieprski, cfr. eius epistulam ad nuntium sub N. 95, in qua etiam dicitur de eius nepote Aloisio et cancellario Francisco Varugola Plociam "ad instigandum" missis.

⁶⁵⁶ Copia notarialis actorum tam instigationis quam processuum, tum a vicecapitaneo Sochaczewensi Brictio Choromański Sochaczewiae, tum a vicecapitaneo Plocensi Stanislao Mączyński Plociae per actorum, postulante aepo Nicolao Dzierzgowski die 20 VI 1556, confecta, una cum litteris archiepiscopi et Lippomani ad Paulum IV die 21 VI datis Romanam missa (cfr. N. 101), servatur in AV, A.A. I-XVII 4352 s.f. Hoc amplum documentum (constat enim ex 51 paginis minutis litteris exaratis) sufficiens est, ut nobis persuadeamus depositiones accusatorum tormentis extortas fuisse. Scriptum hoc a nobis in appendice non publicatur, quippe quod accuratiore elaboratione et ampliore apparatu critico indigeat. In summa argumentum eius satis accurate relatum est in supra memoratis litteris communibus nuntii et archiepiscopi 21 VI 1556 datis.

⁶⁵⁷ Opiniones de hoc casu "protestantium" perspici possunt ex multis tum sparsis libellis, ut ex. gr. "O Sochaczewskim wymęczonym a wypalonym na Żydzie Bogu y o fałszywych jego cudach" (De Deo Sochaczewensi ad mortem cruciato et in Iudeo inusto eiusque falsis miraculis, ed. I. Chrzanowski, *Echo epizodu sochaczewskiego[Resonantia casus Sochaczewiensis]*, in: *Z wieku Mikołaja Reja*, Warszawa 1905, p. 23-27), et reapse in controversiis ac disputationibus de supposito miraculo potius quam de ipso profanatae Eucharistiae facinore consistebant, quod presse et breviter enuntiavit Andreas Trzecieski (pseud. Prudentius Cachinnius), poeta et doctrinae reformatae acerrimus fautor: "Iudeos ferro violantes corpora panis, plebs addicta Papae, quem putat esse Deum, Lippomanus flammis, tanquam illi idcirco fuissent haeretici, perdens, haeresiarcha fuit. An parva est, panem esse Deum Christumque putare, haeresis?" (typis ed. Vergerius DE f. a2v). Fusius de tota hac controversia scribit Wojtyska PP, p. 83-84.

⁶⁵⁸ Scil. exemplar litterarum officialium Calissiensis Stanislai Golański ad aepum Nicolaum Dzierzgowski 12 VI 1556 datarum, quibus referebat de simili profanatione Ss.mi Sacramenti Calissiae perpetrata. Apogrammum huius epistulae, quod inscribitur "Novum Iudeorum crimen in Civitate Callisiensi", ad dies nostros asservatum est Mediolani, AB, ms. D 175 inf., f. 181r-v et in aliis collectionibus (ed. Rykaczewski I, p. 59-60).

⁶⁵⁹ De radicibus oeconomicis et socialibus totius casus vide Tazbir PDŁ, p. 177.

generale et circa la reformatione del Clero⁶⁶⁰, perché del nationale saprò ben io che rispondere, senza il suo oracolo, et finalmente con la sua risolutione di tutto ciò ch'è nella lettera bisognoso di risposta. Ma ritornando il messo in tempo, o non celebrato il Convento et veduta la risolutione di queste cose, con buona gratia di V.ra Santità m'incaminerò per Italia senza aspettar più altro avviso.

S'io son stato lungo V.ra Beatitudine mi perdoni, perché volendo toccar tutti i punti importanti di questa Legatione, non ho potuto far di manco. Prego il Signor Dio le doni lunga vita et felice, ad honor et gloria sua. Et prostrato le bacio gli beatissimi piedi. Di Loviz nel Regno di Polonia, a XXI di Giugno 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

Postscripta. In quest' hora m'è capitato alle mani un nuovo mandato del Re, concesso in favor delli Giudei, acciò possano ritornar et habitare [186r] nelle case loro; et promette dar Commissarii che conoscano sopra di questo negotio et sopra gli processi formati, come se il Palatino già detto et il Capitano Socazevo⁶⁶¹ fussero stati marioli et havessero falsamente giudicato. Vegga hora V.ra Beatitudine come passano le cose di questo Regno. Ancora la copia di questo mandato sarà qui sotto alligata⁶⁶².

a) *Sequitur repetitum: essere*

b) *In ms.: Suelrediani, o Siandriti*

c) *In ms.: certu*

d) *In ms.: Maestà*

e) *In ms.: Polosca*

N. 101.

**Aloisius Lippomano
et Nicolaus Dzierzgowski, aepus Gnesnensis
Paulo IV, pontifici maximo**

Lovicii, 21 VI 1556.

*Narrant, quemadmodum Dorothea Łazęcka, a Iudaeis Sochaczeviensibus
illecta, Sabbato Sancto a. 1556 s. Communionem indigne suscepit, deinde*

660 Hic in summario invenitur annotatio, alia manu confecta: "Che del Concilio Sua Santità è risoluta di celebrarlo, et non ostante le guerre, et che è conveniente far la riformatione all' hora. Non di meno Mons. Rev.mo Puteo desidereria se ne parlasse fra tanto a Sua Santità, perché Sua Signoria Rev.ma seria più di parer che si potesse fare adesso la riformatione in quel Regno, come si è fatto in Inghilterra". Omnes supra memoratae adnotationes, in margine summarii huius epistulæ collectae, materiam dedisse videntur apparandae responsioni, quae 6 VIII 1556 Lippomano missa erat (vide N. 109).

661 Andreas Sieprski et Stanislaus Borek.

662 Vide A. 24.

Hostiam ex ore extractam synagogae praefecto Benedicto tradiderit, qui eam una cum aliis acubus pupugerit, ita ut sanguis inde efflueret; quemadmodum postea - postquam id facinus in lucem prodierit - iidem Łazęcka et Benedictus comprehensi sint et, patratum crimen confessi, Sochaczewiae, illa 24 IV, hic 15 V 1556, igne cremati fuerint; quam denique etiam reliqui tres Iudei - Iosephus, Socha et Iacobus, similiter de crimine convicti, palatino Ravensi (Andreae Sieprski) Plociae traditi, ibidem iudicati et 1 VI 1556 vivi combusti sint. Totum hunc casum miraculum fuisse censem, quod veram Christi in Eucharistia sub specie panis praesentiam demonstret, et ut veritatem miraculi eo manifestius ostendant, acta notarialia ad eundem casum pertinentia, mandatum regium, quo iniungitur, ut criminis rei puniantur, et litteras palatini ad nuntium datas praesentibus adiungunt.

Or.: AV, A.A. I-XVIII, ms. 4351 s.f. Deest involucrum cum sigillo (epistula haec adiuncta fuit, una cum litteris Andreae Sieprski et actis processus Iudeorum Sochaczewiensium, epistulae Lippomani ad Paulum IV eodem die datae (cfr. infra, N. 100).

Cop.: Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 320v-321r.

Summarium, cum integris locis ex epistula ad verbum depromptis, transcripsit "Ex libro V Rerum memorabilium Roveri Pontani Carmelitae in Cod. MSS. Bibliothecae seu Archivi Domus S. Pauli Clericorum Regularium Theatinorum Neapoli, N. 62 pag. 551" Ioannes Baptista Albertrandi (a. 1782), ed. Rykaczewski I, p. 60-61.

Ed. in versione Germanica: *Grundtliche und warhaffte anzeigen und erzelung eines neuen wunderbarlichen Mirackels unnd [sic] geschicht, so sich auss verhengknus Gott des Allmächtigen in den hochwirdigsten Sacrement des Altars dises Tausendt funffhundert sechs und funfftzigisten Jars im Land und Königreich Poln erzaigt und zügetragen hat* (ex copia ex orig. die 22 VII 1556 in Curia Romana a notario Andrea Gerard, postulante Francisco Alberici, auditore Rotae, confecta)

Ed. in versione Gallica: *Copie des lettres envoyees a nostre saint pere le pape, par lesquelle est denoncé un miracle divinement advenu au Royaume de Pologne au sacrement de la tressainte Hostie, A Paris, pour Laurent du Couret... iouxte la coppie imprimee à Lyon, 1586* (ex eadem copia ac versio Germanica, vel ex ipsa versione, mutato dato: "Le 5. iour d'Avril 1579"(!), confecta).

Ss.me Pater, post pedum oscula beatorum.

Rem afferimus Sanctitati v.rae, quae novissimis his diebus hic apud nos accedit, admirabilem, qua et Christi fides corroborata est, Iudeorum perfidia subversa et haereticorum improbitas evicta. Dorothea Łazecka⁶⁶³, mulierum omnium pessima, christiana licet fide insignita (si eam christianam appellare licet, quae Iudee proditoris facinus imitata, tantum sceleris patrare

⁶⁶³ Łazecka.

ausa fuit), de oppido Socchazevo, Posnaniensis dioecesis, non nisi tribus miliaribus Polonicis ab hoc Lovitii castro, ubi ambo nunc degimus, distante, a Iudeo quodam illius oppidi, nomine Bieszkiem⁶⁶⁴, hoc est Benedicto, cui ipsa per aliquot annos inservierat, saepius solicitata et requisita, ut Ss. cum corporis Domini Nostri Iesu Christi sacramentum, cum ad susceptionem illius de more accederet, ex ecclesia asportaret sibique traderet, pro quo datum se ei tunicam panni Lublinensis purpuream, serico ornatam, et tales tres convenerat, conditione accepta, ut quod turpiter promiserat turpissime praestaret, sabbato sancto hoc praesenti anno⁶⁶⁵ a dicto Iudeo in villam Kozlovo Domini episcopi⁶⁶⁶ abiit ibique, peccatorum suorum confessione minime praemissa, sacramentum pretiosissimi corporis Christi inter caeteros communicantes accepit atque illud in ore paulisper conservavit; postea inde extractum, linteo involvit et penes se aliquantulum detinuit, donec illud eidem Hebraeo feria tertia paschae in praefato oppido de Socchazevo tradidit. Quod cum fecisset, Iudei tres alii de dicto oppido, nempe Michalek, Socha et Ioseph, ad dictum Benedictum venerunt Sanctissimamque Eucharistiam in Synagogam suam, quae ibi est, deportaverunt, ubi acubus eam pupugerunt et gladiis vulnerarunt, ex qua etiam (o ineffabilem Domini Iesu Christi prouidentiam, qui etiam inter inimicorum manus miracula facere ad eos convincendos non cessat) mirabiliter sanguis effluxit et impii illi omnes effluxisse manifeste viderunt, quem, cocleari super scutellam tento, excipiebant, ex eoque vasculum vitri parvum impleverunt.

Hoc tam nefarie perpetratum facinus nescitur quomodo in lucem prodierit⁶⁶⁷, sed certum est divino magis quam humano ductu id contigisse. Illa vero [v] primum in carcerem coniecta, deinde et praefatus Benedictus in oppido de Socchazevo, non tam vi tormentorum, quam libere rem omnem, ut gesta erat, aperuerunt. Quod cum ad Regiam Maiestatem, Vilnae degentem, nuntiatum fuisset, statim oppidi illius Vicecapitaneo per suas literas mandavit, ut rem ipsam diligentius exquireret et, si vera essent quae dicerentur, scelebris omnes conscos extremo supplicio afficeret⁶⁶⁸. Dorothea itaque feria sexta post ferias Sancti Adalberti, huius Regni patroni, quae fuit dies XXIII mensis Aprilis paulo ante praeteriti⁶⁶⁹, Benedictus vero feria sexta post diem As-

⁶⁶⁴ Bieszko (deminutivum nominis Bieniarz), vetus forma Polonica nominis Benedicti. Distortio ex eo derivatur, quod diminutivum, in originali Polonico in casu instrumentalis positum: "zwany Bieszkiem", immutatum transcriptum est.

⁶⁶⁵ 4 IV 1556.

⁶⁶⁶ Kozłów Biskupi, medio itinere inter Sochaczew et Lovicium.

⁶⁶⁷ In actis processus narratur, quemadmodum initio Sochaczewiae de hoc casu rumor sparsus sit, postea vero (circa dominicam "Misericordiae", id est circa 19 IV), sacerdotes e suggestu totius rei explanationem palam expostulare cooperint ita, ut capitaneus Stanislaus Borek de Trzcieniec tandem cogerebatur ad investigationem de hac re perficiendam et dictam Łazęcka, una cum 4 Iudeis criminis suspectis, comprehendendam et in carcerem coniciendam (ex depositione capitanei).

⁶⁶⁸ Mandatum regium huius tenoris, "datum in venationibus nostris Volkiniensibus, quarta die mensis Maii" a. 1556, ad palatinum Andream Sieprski et capitaneum Stanislaum Borek directum, in acta processus relatum est ibique servatur (vide A. 22).

⁶⁶⁹ Feria sexta post s. Adalbertum anno 1556 cadebat in 24 diem Aprilis.

censionis Domini, quae fuit XV mensis Maii proxime sequentis, extra dictum oppidum de Socchazevo, publice in conspectu totius populi flammis ultricibus consumpti sunt.

Cum vero Illustris Dominus Andreas Palatinus Ravensis, ad quem, tanquam ad caput loci, iuris dicendi ratio in dicto oppido de Socchazevo pertinet⁶⁷⁰, praedictos Iudaeos Ioseph et Socha (Michalek nanque fugam iam arriuerat), Iacobum praeterea, dicti Benedicti filium, qui etiam antea ex Dorothea illa combusta filium susceperat, eumque, mortuum sine baptismate, Iudeorum tumulis mandaverat, in carcere apud dictum oppidum a Vicecapitaneo⁶⁷¹ detentos, quibusdam decentibus causis adductus, ad civitatem Plocensem deduci iussisset (in ea nunque ipse Dominus Palatinus residere solitus est)⁶⁷², ex mandato Regio eidem facto, contra dictos Iudaeos Socha, Ioseph et Iacobum iudicium instituit eosque, et habitis quaestionibus et sua etiam sponte de eodem crimine confessos, vivos comburi mandavit. Qui et ipsi Plotiae [sic], die lunae, prima praesentis mensis Iunii, toto spectante populo, exusti sunt.

Illud etiam Sanctitati v.rae non reticendum arbitramur, in Dorotheam ipsam, quae sacratissimum Domini corpus susceperat, cum illud adhuc apud se retineret et ex Kozlovo in Lazek oppidum⁶⁷³ iret, canes cuiusdam Georgii Lazezki irruisse rabideque adeo linteum illius et tunicam (Deo sic volente) lacerasse, ut nisi canum dominus obstitisset, nihil sit dubitandum, [r] quin ipsa quoque miserabiliter diserpta et dilaniata fuisset.

Quid autem de Sacratissima hostia et de Pretiosissimo illo cruore actum sit, adhuc scire non possumus, verique iam ipsi incipimus, ne ad nostrorum manus pervenire possint, vendita nanque et varie iandiu distracta dicuntur. Ipsi vero Iudei, tam in tormentis quam extra, super eo variavere et menda- cia dixisse convicti sunt. Quod ideo fecerunt, ne complices Iudaeos, ad quos ea pervenerant, indicarent. Nam sanguis ille, qui non sine magno miraculo fluxit, sicut et sanguis innocentium puerorum, ad circumcisionis dolorem (ut nonnulli eorum asseruerunt) remedium afferre solet.

Ut autem Sanctitas v.ra plene videat nos ei verissima recensere, mittimus ei his adiectas Iudeorum confessiones, tam in tormentis quam libere factas, ex actis super ea re confectis extractas et publica fide confirmatas⁶⁷⁴. Mittimus etiam exempla Regiarum literarum ad praefatos officiales super ea re directarum⁶⁷⁵. Mittimus demum non literarum exemplum, sed literas illas ipsas, quas Clarissimus is Palatinus, qui perfidos illos morti adiudicavit, ad nos scripsit, hoc idem clarissime testantes⁶⁷⁶.

⁶⁷⁰ Sochaczewia in palatinatu Ravensi sita erat.

⁶⁷¹ Brictius Choromański.

⁶⁷² Simul capitaneus Plocensis.

⁶⁷³ Łązek - ut in actis supradicti processus expresse legitur - pagus hodie non existsens.

⁶⁷⁴ Vide supra, N. 100(annotationem 656).

⁶⁷⁵ Transumptum in eodem acto notariali.

⁶⁷⁶ Vide N. 95.

Quare immensae Deo reddenda laudes et gratiarum actiones, qui hoc in Regno hoc tempore, quo a quibusdam perversis hominibus de veritate corporis Christi in sacra Eucharistia ambigitur et sub una specie non contineri alteram mordicus tenetur, tantum miraculum ostendere dignatus sit. Nam si non esset ibi verum Christi corpus et vivum, sed panis frustum duntaxat, nequaquam a Sacratissima hostia sanguis effluxisset; et si sub una altera quoque species non contineretur, nequaquam Christi corpus etiam sanguinem, quem in se non contineret, exhibere potuisset. Haec omnia Sanctitati v.rae significanda esse duximus, pro Christi gloria et ut sciat, quae per omnipotentis Dei manum his in partibus nunc gerantur in verae, syncerae [v] et immaculatae fidei suae approbationem⁶⁷⁷.

Sanctitatem v.ram diu felicem et incolumem in Domino valere cupimus.
Lovitii, ex Regno Poloniae, die XXI Iunii M.D.LVI.

E[iusdem] Sanctitatis V.rae humillimi Servi
 (a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis^{a)}
 (b-E[iusdem] Sanctitatis V.rae humiliissimi servi [sic]
 a Dzyrzgów, aepus Gnesnensis indignus^{b)}

^{a-a)} Autographum nuntii.

^{b-b)} Autographum archiepiscopi.

N. 102.

Aloisius Lippomano
card. Iacobo Puteo

Lovitii, 21 VI 1556.

Repetit quod in praeviis litteris iam scripsерat, se scilicet, concluso senatum conventu Varsaviae celebrando, in Italianam reversurum esse. Commentatur acta processuum contra epos Vladislaviensem (Drohojowski) et Cracoviensem (Zebrzydowski) et asserit alterum illorum, notum et manifestum haereticum, rite puniri debere, alterum vero, negligentem quidem, sed de haeresi non suspectum, non prius admonendum esse quam post annuntiati senatorum conventus conclusionem, ne a causa catholica defendenda deterreatur. Rogat, ut lites, quae Ioanni Dembnicki cum vicecancellario regni (Przerembski) et cancellario archiepiscopi (Stanislaw Dąbrowski) intercedunt, et litem quibusdam de decanatu Gnesnensi intercedentem, in Rota componendas curet. Nuntiat de brevi pontificio, admonitionem episcopi continente, vicario epi Drohojowski a se porrecto et

⁶⁷⁷ Haec vera causa fuit, cur integra haec epistula translatā et in Gallia ac Germania publicata sit, vide notam de origine documenti dicentem.

de eiusdem episcopi Lovicii commoratione, qua durante omnes accusationes in se motas omnino negaverat. Petit, ut responsum per cursorem, has et alias litteras Romam portantem, sibi mittatur.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 186r-187v.

Lettera scritta al Rev.mo Card. Puteo di 21 di Giugno 1556

Ill.mo et Rev.mo Signor mio osservandissimo. Per altre mie scrissi a V.ra Signoria Ill.ma come io ero risoluto, per honor di Dio et di questa Santa Sede (ancorché havessi havuto licenza da Sua Santità di partirmi et che di nuovo mi sia sopragionta la morte di un unico mio fratello, il quale m'ha lasciato alle spalle un carico di figliuoli giovani)⁶⁷⁸, di star qui fin'a gli Comitii futuri⁶⁷⁹. De quali, come mi pare hora d'intendere, non si faranno più quest'anno, ma farassi solamente un Convento in Varsovia, perché gli Lituani non vi vogliono venire, et così son per fare⁶⁸⁰. Il quale celebrato che sia, subito me ne ritornerò in Italia, piacendo a Dio, perché non posso né voglio star più qui. Altri migliori assai et più sufficienti di me potranno venir qua et tener questo luogo.

Nell'alligato plico, ch'è diretto a Sua Beatitudine, è il residuo del processo ch'io ho formato contra il Vescovo Vladislaviense, additionale a quello che mandai già a V.ra Signoria Rev.ma questo Aprile passato⁶⁸¹, et alcune testificationi contra il Vescovo di Cracovia⁶⁸², et tutte pigliate con grandissima fatica, perché niuno vuol dire contra questi Gran Monsignori, temendo della vita. [186v] Contra il primo veggo essere grandissime sospitioni di heresia; et è cosa notoria per tutto il Regno, anzi, per dire con me, lo chiamano heretico condannato. Il secondo, ch'è^{a)} il Cracoviense, non patisce questa infamia, ma ben vive malamente et dice delle parole balorde. V.ra Signoria Rev.ma, dunque, si degnerà dar il plico a Sua Beatitudine. Et perché l'Vladislaviense è di gran scandalo presso a tutti et dà mal esempio, credo essere degno d'una buona corrrettione, per fare star in cervello anco gli altri Vescovi, de quali ve ne sono che non temono Dio, né Sua Santità. Et ciò quanto più presto Sua Beatitudine farà, tanto più farà cosa degna di se et più salutifera al Clero et alla sua diocese. Dell'altro sarei ben d'oppinione che fusse ancor egli corretto, ma non hora, ben doppo che sarà celebrato il Convento, quia potens est eloquio et agli dì passati in Varsovia parlò molto bene co'l Re sopra il ne-

⁶⁷⁸ De morte fratri Thomae vide supra, N. 100.

⁶⁷⁹ Epistula haec ad card. Puteum non est reperta.

⁶⁸⁰ Cfr. N. 100.

⁶⁸¹ Vide N. 89, cfr. N. 99. Totus processus contra Ioannem Drohojowski publicatur in A. 18.

⁶⁸² Andreas Zebrzydowski, vide A. 19, cfr. N. 99.

gotio della fede. Et hora l'habiamo anco fatto andare in Cracovia, dove fa qualche bene et s'adopera contra gli heretici, de quali ivi n'è gran moltitudine. Et anderebbe a pericolo che, se hora si essacerbasse, si accordasse con gli heretici, et dove pensassem di guadagnarlo lo perdessimo, con grandissima nostra iattura. Anzi, penso in questo Convento essere per valermi assai della sua persona. Questo mio discorso, prego V.ra Signoria Ill.ma si degni conferirlo con Sua Beatitudine, acciò ch'ella possa meglio deliberare sopra questo negotio, percioché scrivo a Sua Santità che narro sopra ciò alcune cose a V.ra Signoria Rev.ma, le quali ella conferirà seco⁶⁸³.

Si trova costì in Corte uno nominato Dembriczki [sic], il quale dicono ingarbugliare tutti gli beneficii di qua et citare gli huomini da bene in Rota contra ragione, di che molti si lamentano, rammaricandosi poi di questa Santa Sede. Tra questi sono il Vicecancelliere del Regno et il Cancelliere di questo Rev.mo Arcivescovo⁶⁸⁴, persone da bene et buoni Cattolici. Prego dunque V.ra Signoria Rev.ma si degni di fare sopra questo una parola con Sua Beatitudine, perché qualche volta et a qualche tempo ogni cosa non torna così a proposito. [187r] Bisogna hora placare et non irritar gli animi, et che il ben publico preponderi il privato. So che V.ra Signoria Ill.ma molto ben m'intende. Habbiamo qui grandissima penuria d'huomini che siano dalla nostra [parte] et che difendano l'autorità et obbedienza di Sua Santità, non vorrei che perdessimo ancor questi pochi per particolar passione di qualch'uno.

Ancor mi vien fatta querela d'un altro litigante Curiale, il quale mi è detto molestare ingiustamente un gentilhuomo di questo Rev.mo Arcivescovo sopra un Decanato, secondo l'informatione che qui sarà alligata⁶⁸⁵. Prego V.ra Signoria Ill.ma si degni supplicar a Sua Beatitudine si trovi qualche modo a sopire queste liti. Et forse questo saria il più ispediente che Sua Santità commettesse a V.ra Signoria Rev.ma, la quale in queste parti è di grandissimo credito per le sue virtù appresso a tutti, quod vocaret ad se omnes partes litigantium et visis simpliciter iuribus eorum, causas decideret et terminaret, perché questo è tempo, ut faciamus nobis amicos, qui nostra tueantur, et non che gli perdiamo a instanza di doi o tre. Et Dio sa quant'arte mi bisogna usare a mantener l'obbedienza et autorità della Sede Apostolica in questo Regno.

Il breve di Sua Beatitudine che V.ra Signoria mi mandò, diretto al Vescovo di Vladislavia⁶⁸⁶, lo portai meco quando fui in visita della sua Chiesa.

⁶⁸³ Vide supra, N. 99.

⁶⁸⁴ Ioannes Przerembski et Stanislaus Dąbrowski. *De querelis primi ex illis cum Ioanne Dembnicki* cfr. supra, N. 97 et 100.

⁶⁸⁵ Non est reperta. Controversia haec fuisse videtur de decanatu Loviciensi, quem tempore illo archiepiscopi Dzierzgowski ex sorore nepos, Hieronymus Garwaski († 1583), ab a. 1554 canonicus Cracoviensis, obtinebat.

⁶⁸⁶ Agitur procul dubio de brevi 5 XI 1555 dato (ed. Theiner VMPL II, p. 585). Quod per cardinalem Puteo ei traditum fuisse testantur acta processus epi Drohojowski, cfr. A. 18 et notam de origine documenti in N. 60.

Et non havendolo trovato, perché era poco prima partito⁶⁸⁷, lo diedi in presenza di tutto il Capitolo al suo Vicario⁶⁸⁸, acciò lo mandasse a Sua Signoria, come l'ha mandato. Et ho appresso di me lettere di mano di esso Vescovo come l'haveva havuto⁶⁸⁹. Il quale, prima ch'io serrassi questa lettera, è venuto fin qui a trovarmi et m'ha letto il detto breve di Sua Santità (qual prima non havevo udito, che se ben Sua Beatitudine mi havesse scritto nel mio mandarmi copia di quello, non l'havevo pero havuta)⁶⁹⁰ et dolutosi meco molto d'alcuni che l'accusavano presso Sua Santità ingiustamente, io gli risposi: Monsignor mio, molte cose si dicono contra di voi per pubbliche [187v] et notorie. Et gliele recitai così liberamente come qui l'havevo intese, con ogni charità et amorevolezza, aggiongendogli che s'erano vere, che si pentisse et emendassee, perché ancora sarebbe in^{b)} tempo, sin autem, aspettasse l'ira di Dio sopra di se. Ma egli faceva buon animo et negava ogni cosa, dicendomi di voler venire a Roma, se il Re lo lasciasse. Al che io l'esshortai grandemente, ma non credo lo faccia.

Questo messo, mio servitore, il quale spedisco apposta a Sua Santità, ha da ritornar subito adietro con la risposta. Se V.ra Signoria Rev.ma si degnerà rescrivermi quattro parole per lui, mi farà molto consolato. L'altre cose che corrono di qua al presente V.ra Signoria Rev.ma l'intenderà da Sua Beatitudine, alla quale scrivo copiosamente⁶⁹¹, con desiderio di havere da lei presta risposta. Bacio la mano di V.ra Signoria Ill.ma et humilmente a lei mi raccomando. Di Loviz, a 21 di Giugno 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona.

a) In ms.: che

b) *Adscriptum supra.*

N. 103.

**Aloisius Lippomano
Ioanni Carafa, duci Paliani**

Lovicii, 7 VII 1556.

Pro litteris 30 V datis gratias agit. Breve laudatorium epo Cracoviensi (Zembrzydowski) porrigere promittit et petit simile breve etiam ad archiepiscopum

⁶⁸⁷ Visitatio episcopatus Vladislaviensis diebus 12-15 V 1556 a nuntio peracta erat (vide Wojtyska PP, p. 78). Drohojowski non ita pridem ad sedem suam Volboriae sitam se contulit, unde 12 V eodem anno ad Lippomanum litteras dedit (cfr. N. 90).

⁶⁸⁸ Nicodemus Pczeniński, cfr. supra, N. 91.

⁶⁸⁹ Epistula non reperta.

⁶⁹⁰ Vide supra, N. 60.

⁶⁹¹ Vide N. 100.

(Dziergowski) dari, qui se Lovicii iam 5 menses hospitio excipit. Notum facit se brevia epo Vladislavinsi (Drohojowski) eiusque capitulo destinata non prius eis tradere statuisse quam concluderetur conventus senatorum Varsaviae celebrandus, nolle enim regem, episcopo benevolum, irritare; sin vero episcopus in "colloquio" cleri ad 6 IX Lovicii indicto rectam fidei professionem facere renuerit, tum se ei praefatum breve traditurum esse. Nuntiat propositum matrimonii inter reginulam (Catharinam) et filium regis Sueciae (Ericum) ineundi iam tribus mensibus ante intermissum esse. Probat missionem legatorum papae, qui de pace, concilio et societate bellica contra Turcas instituenda acturi sunt, putat tamen "protestantes" Roman ad concilium venturos non esse. Revocat ei in memoriam opinionem suam, sub Paulo III et Iulio III pronuntiatam, primum scilicet Ecclesiae reformationem perficiendam esse, deinde vero concilium, etiam in Saxonia, convocandum. Responsum a papa oratori regio (Maciejowski) datum sibi placuisse scribit. Gratias agit, quod arbitrio suo relictum sit, utrum in Italiā redire debeat necne, et nuntiat se, concluso conventu senatorum ad 14 IX Varsaviae indicto, illuc reversurum esse. Significat de possibili expeditione bellica a rege Poloniae in Livoniam movenda propter aepum Rigensem (Gulielmum) in arce Kokenhusen a magistro Livoniae (Henrico a Galen) obsidione cinctum et oratoris ad eum regii (Casparis Łacki) occisionem; quam ob rem regem sententiam archiepiscopi (Dziergowski) expetiisse, utrum bellum movendum sit necne; archiepiscopum vero - communicato secum consilio - conciliationem inter adversarios suasisse. Gratias agit pro 800 scutatis nummis sibi Romae persolutis. De ducatu Paliani ei in feudum dato gratulatur. Rogat, ut servitorem suum, cum litteris ad papam missum, quam citissime ad se remittat.